
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
HOTĂRÂREA   NR. 223 /20221 

privind aprobarea depunerii  proiectului "Elaborare în format digital a Planului 
Urbanistic Zonal pentru zona construită protejată - Zona Castelului  din municipiul 

Hunedoara", în vederea finanțării  acestuia în cadrul Planul Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta C10 – Fondul local, Obiectul de investiții I.4 - 

Elaborarea/actualizarea în format digital a documentațiilor de amenajarea teritoriului 
și de urbanism: Plan de Amenajarea Teritoriului Județean/Plan de Amenajare a 

Teritoriului Zonal Metropolitan/Plan Urbanistic General/Plan Urbanistic Zonal/Plan de 
Mobilitate Urbană Durabilă 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 240/05.05.2022,  Referatul de aprobare nr. 
37221/ 05.05.2022 al Viceprimarului municipiului Hunedoara pentru aprobarea depunerii 
proiectului "Elaborare în format digital a Planului Urbanistic Zonal pentru zona construită 
protejată - Zona Castelului din municipiul Hunedoara", în vederea finanțării  acestuia în 
cadrul Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 – Fondul local, Obiectul 
de investiții I.4 Elaborarea/actualizarea în format digital a documentațiilor de amenajarea 
teritoriului și de urbanism: Plan de Amenajarea Teritoriului Județean/Plan de Amenajare a 
Teritoriului Zonal Metropolitan/Plan Urbanistic General/Plan Urbanistic Zonal/Plan de 
Mobilitate Urbană Durabilă, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr. 37223/05.05.2022; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
37774/06.05.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 37792/06.05.2022, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 37787/06.05.2022, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 37778/06.05.2022, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 37783/06.05.2022; 

Reținând prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a 
Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 
planului de redresare și reziliență al României; 

În baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului 
de redresare şi rezilienţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 
rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
                                                           
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat   21 voturi “pentru“ 
   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 
 



nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă,  ale Legii nr.350/2001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și 
art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă depunerea de către Municipiul Hunedoara a proiectului "Elaborare în 
format digital a Planului Urbanistic Zonal pentru zona construită protejată - Zona 
Castelului  din municipiul Hunedoara", în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 – Fondul local, Obiectul de investiții 
I.4 Elaborarea/actualizarea în format digital a documentațiilor de amenajarea teritoriului și de 
urbanism: Plan de Amenajarea Teritoriului Județean/Plan de Amenajare a Teritoriului Zonal 
Metropolitan/Plan Urbanistic General/Plan Urbanistic Zonal/Plan de Mobilitate Urbană 
Durabilă. 

Art. 2. Se aprobă Nota de fundamentare a investiției propusă a fi realizată prin proiectul 
"Elaborare în format digital a Planului Urbanistic Zonal pentru zona construită 
protejată - Zona Castelului  din municipiul Hunedoara", conform Anexei nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Se aprobă Descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiect și 
valoarea maximă eligibilă pentru proiectul "Elaborare în format digital a Planului 
Urbanistic Zonal pentru zona construită protejată - Zona Castelului  din municipiul 
Hunedoara",  în cuantum de 383.970,60 lei fără TVA, respectiv 456.925,01 lei cu TVA, 
conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. Municipiul Hunedoara se angajează să finanțeze toate sumele, reprezentând 
cheltuieli care ar putea fi declarate neeligibile ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului "Elaborare în format digital a Planului Urbanistic Zonal pentru zona 
construită protejată - Zona Castelului  din municipiul Hunedoara". 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,în 
termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 6. Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Administratorului 
Public, Direcţiei economice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, Serviciului Achiziţii 
Publice, Compartimentul Audit Intern, Direcției Strategii Comunicare, Informații pentru 
Cetățeni, Monitorului Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro.  
 

Hunedoara, la 06.05.2022 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MIHAELA - ALINA PREDICĂ  

 
 CONTRASEMNEAZĂ  

    SECRETAR GENERAL,  
     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 


